
Nº 2, segunda-feira, 5 de janeiro de 2015126 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015010500126

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

11 - 7 3 4 0 Teatro Para Alguém - Um
(novo) site para transmitir
peças ao vivo pela internet

Renata Jesion - ME 10.144.530/0001-67 Reformulação do site www.teatroparaalguem.com.br para transformá-lo em uma plataforma de
criação colaborativa.

79.350,00 64.482,00

11 - 9 3 8 0 Brasil - Tela para Todos CONVERGENCIA PRODU-
COES CULTURAIS LTDA.

10.420.947/0001-05 Mostra de filmes brasileiros no CCBB de SP . Serão 10 obras audiovisuais exibidas durante 10
meses 1 palestra sobre oportunidades de mercado para o segmento infanto-juvenil .

151.350,00 151.350,00

13-7563 Produção Criativa - O Ci-
nema de Paulo Branco

Associação do Audiovisual 07.446.174/0001-21 R ealização de mostra retrospectiva com filmes produzidos pelo produtor português Paulo Bran-
co, período de janeiro / 2014, no CCBB, nas cidades de S P , R J e Brasília.

484.828,00 3 0 4 . 11 2 , 5 0

ANEXO II

PRONAC P R O J E TO PROPONENTE CPF/ CNPJ RESUMO DO PROJETO A P R O VA D O C A P TA D O
11 - 6 1 2 9 GIFFONI SÃO PAULO

FILM FESTIVAL
MIX COMUNICAÇÃO INTE-

GRADA LTDA
0 1 . 2 7 4 . 4 4 7 / 0 0 0 1 - 11 F estival de cinema para jovens e adolescentes da Europa e do mundo. A trai os melhores

cineastas, atores e atrizes, autoridades de cada País onde acontece. S erá pela 1ª vez na América
Latina, no Brasil, em São Paulo, janeiro de 2013.

1.500.000,00 1.500.000,00

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO À
C U LT U R A

PORTARIA Nº 1, DE 2 DE JANEIRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA - SUBSTITUTA, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere a Portaria nº 670 de 03 de outubro de 2014 e o art. 4º da
Portaria nº 120, de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Aprovar o(s) projeto(s) cultural(is), relacionado(s)
no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s) proponente(s)
fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou pa-
trocínios, na forma prevista no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da Lei
n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de
23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

TERESA CRISTINA ROCHA AZEVEDO DE
OLIVEIRA

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
1410604 - ?TEATRANDO EM LIVROS E CENAS?
Aristides Junho da Silva
CNPJ/CPF: 145.513.008-70
Processo: 01400069549201482
Cidade: Fortaleza - CE;
Valor Aprovado R$: R$ 98.707,00
Prazo de Captação: 05/01/2015 à 15/11/2015
Resumo do Projeto: ?TEATRANDO EM LIVROS E CE-

NAS? do cearense ?Teatraria Espalha-fato? é uma remontagem de seu
segundo espetáculo ?PIRLIMPIMPIM, LEITURA QUERO PRA
MIM!?, interagindo com seu público além do palco num projeto que
compõe-se por apresentação da peça infantil, oficina de teatro onde
dez crianças estarão no palco apresentando com o grupo e ainda
contação de história, poesias e dança na recepção ao público, cir-
culando pelas cidades de Fortaleza-CE, Juazeiro do Norte-CE, Sobral-
CE, Sousa-PB e Mossoró-RN.

1411422 - Adoradores do Sol nas Ondas da Ilha da Magia
Grêmio Recreativo e Escola de Samba União da Ilha da

Magia
CNPJ/CPF: 03.822.287/0001-23
Processo: 01400074921201472
Cidade: Florianópolis - SC;
Valor Aprovado R$: R$ 999.400,00
Prazo de Captação: 05/01/2015 à 26/04/2015
Resumo do Projeto: Este Projeto propõe a realização do

Desfile de Carnaval 2015 da Escola de Samba União da Ilha da
Magia, em Florianópolis, Santa Catarina.O Desfile da escola será
composto por 2500 componentes, 25 alas fantasiadas, 3 carros ale-
góricos, 2 tripés e 5 esculturas. O Desfile acontecerá em fevereiro de
2015, na Passarela Nego Quirido, com a participação ativa da co-
munidade da Bacia da Lagoa da Conceição, berço da Escola União da
Ilha da Magia. Através do desfile, pretende-se surpreender o público
com um espetáculo de arte e beleza, voltado à promoção e va-
lorização da cultura popular brasileira. O enredo deste projeto vai
promover um resgate da história do Surf em todo o mundo, um
convite para uma viagem milenar, onde a arte de desfilar sobre as
ondas ultrapassa fronteiras e une diferentes povos.

1411848 - Balé Teatro Guaíra & Cias - 2ª edição
Associação de Bailarinos e Apoiadores do Balé Teatro Guaí-

ra
CNPJ/CPF: 09.234.896/0001-48
Processo: 01400077369201474
Cidade: Curitiba - PR;
Valor Aprovado R$: R$ 1.513.980,00
Prazo de Captação: 05/01/2015 à 31/12/2015
Resumo do Projeto: Realização da 2ª edição do Balé Teatro

Guaíra & Cias com a apresentação de 19 espetáculos de dança em 5
cidades brasileiras e outras 2 sul americanas (Curitiba, Teresina, Dia-
dema, Caxias do Sul, Londrina, Assunção no Paraguai e Santiago no
Chile) envolvendo 7 cias públicas de dança. Além dos espetáculos, a
programação prevê pelo menos 7 oficinas de dança, a realização de 1
mesa redonda entre os diretores das Cias participantes e ações com-
plementares ligadas aos trabalhos desenvolvidos por cada uma (vídeo
dança, intervenções urbanas ou performances em espaços não con-
vencionais).

1412234 - Cinquentona mas eternamente Jovem Guarda
Mano a Mano Produções Artísticas Ltda.
CNPJ/CPF: 06.177.427/0001-46
Processo: 01400080923201409
Cidade: Curitiba - PR;

Valor Aprovado R$: R$ 729.510,00
Prazo de Captação: 05/01/2015 à 31/12/2015
Resumo do Projeto: Com intuito de homenagear o aniver-

sário de 50 anos da Jovem Guarda, este projeto contempla a rea-
lização de dois espetáculos de teatro musicado nas cidades de Cu-
ritiba e Porto Alegre; o objetivo é colocar no palco nove artistas
(quatro músicos e cinco atores) que irão propor uma releitura da
época, e por meio de diálogos ilustrados com trechos de músicas,
relembrar ao público toda a originalidade e importância de uma épo-
ca. Além dos espetáculos acontecerão rodas de bate-papo com os
artistas que fizeram parte desta geração imortal da cultura (um artista
para cada show), promovendo uma interação maior e possibilitando
que conhecimentos específicos e pessoais possam contribuir para for-
mar uma estrutura mais completa sobre o período.

1411539 - Festival Internacional de Dança e Cultura Ucra-
niana

Gramophone Produtora de Audio S/C Ltda
CNPJ/CPF: 81.052.987/0001-90
Processo: 01400075061201494
Cidade: Curitiba - PR;
Valor Aprovado R$: R$ 448.000,00
Prazo de Captação: 05/01/2015 à 31/07/2015
Resumo do Projeto: O Festival Internacional de Dança e

Cultura Ucraniana, reúne em seis dias de evento, ações culturais de
fomento ao intercâmbio entre o Brasil e a Ucrânia. Consiste na
realização de 04 apresentações de dança e atividades de integração
tanto de artistas e grupos brasileiros quanto ucranianos, oferecidos
para a comunidade local, nacional e internacional. As atividades do
Festival acontecem nas cidades de Curitiba e de Prudentópolis no
Estado do Paraná.

149052 - TEATRO NOS PARQUES 2015
Cooperativa Paulista de Teatro
CNPJ/CPF: 51.561.819/0001-69
Processo: 01400059395201411
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 1.594.620,00
Prazo de Captação: 05/01/2015 à 31/12/2015
Resumo do Projeto: Realizar 06 temporadas teatrais, gra-

tuitas, em parques públicos urbanos, localizados nas cidades de São
Paulo, Rio de Janeiro, Belo Horizonte, Curitiba, Brasilia e Salvador.
Conforme abrangência do patrocinador, o projeto poderá incluir as
cidades do interior e litoral dos respectivos estados. As temporadas
totalizarão 96 apresentações distribuidas da seguinte forma: São Paulo
32 apresentações; Rio de Janeiro 16 ; Belo Horizonte 12 ; Curitiba 16
; Brasilia 08 e Salvador 12.

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )
1410968 - CORAL BDMG NA ESTRADA REAL 2015
Instituto Cultural Banco de Desenvolvimento de Minas Ge-

rais - BDMG
CNPJ/CPF: 25.462.177/0001-30
Processo: 01400071073201440
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Aprovado R$: R$ 144.080,00
Prazo de Captação: 05/01/2015 à 30/11/2015
Resumo do Projeto: Propõe-se realizar 06 apresentações de

canto coral de música erudita colonial mineira interpretadas pelo
Coral BDMG em 06 localidades situadas no circuito da Estrada Real
que ainda não foram contempladas com o projeto, especialmente em
municípios pequenos onde raramente há oportunidade de ocorrerem
eventos similares, ambientados preferencialmente em igrejas colo-
niais, precedidos de palestra didática e explicativa das peças, de sua
inserção na cultura musical e da história de sua época.

1411760 - Gente é pra brilhar 2015
Banda Musical Lyra Mogimirana - Mogi Mirim / SP
CNPJ/CPF: 58.380.940/0001-33
Processo: 01400077265201460
Cidade: Mogi Mirim - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 1.474.860,00
Prazo de Captação: 05/01/2015 à 31/12/2015
Resumo do Projeto: O projeto consiste na produção da Tem-

porada 2015 dos corpos musicais mantidos pela Lyra Mojimiriana -
Orquestra Sinfônica Lyra Mojimiriana e Banda Lyra, através de 12
concertos musicais entre fevereiro de 2015 e janeiro de 2016. Pa-
ralelamente à temporada de concertos, o projeto dará continuidade às
oficinas de iniciação e formação de instrumentistas de Orquestra e
Banda.

1411191 - Na Roda com o Maestro - Uma Homenagem a
Johann Sebastian Bach 2015

Institutas Produções Culturais Artísticas Ltda - ME
CNPJ/CPF: 04.462.251/0001-49
Processo: 01400074612201401
Cidade: Campinas - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 721.673,80
Prazo de Captação: 05/01/2015 à 31/12/2015

Resumo do Projeto: Execução de 6 concertos gratuitos da
Orquestra Camerata Bachiana, sob regência do Maestro João Carlos
Martins, nos quais serão apresentadas composições de Johann Se-
bastian Bach. Martins comentará sobre a vida do compositor, en-
fatizando sua importância e contribuições para a música erudita, além
de contar sua própria trajetória como músico, bem como sua história
de superação vivida devido aos seus problemas físicos. Visamos atin-
gir as diversas camadas sociais e faixas etárias da população.

1412597 - OSPA - Temporada Artística 2015
M.C.I.GOMES-PRODUTORA ME
CNPJ/CPF: 21.066.820/0001-56
Processo: 01400081315201411
Cidade: Porto Alegre - RS;
Valor Aprovado R$: R$ 752.345,00
Prazo de Captação: 05/01/2015 à 31/12/2015
Resumo do Projeto: A OSPA - Orquestra Sinfônica de Porto

Alegre, hoje com seus 64 anos, está cada vez mais comprometida
com a difusão, a formação de públicos e a democratização do acesso
à música erudita. Neste intuito, este projeto objetiva a realização de
doze concertos com entrada franca, realizados em espaços comu-
nitários de Porto Alegre, região metropolitana e interior do estado do
Rio Grande do Sul, promovendo a música clássica em espaços des-
centralizados e de amplo acesso às comunidades.

1411691 - Plano Anual de Atividades 2015 - Conservatório
de Tatuí

Associação de Amigos do Conservatório de Tatuí
CNPJ/CPF: 50.780.931/0001-28
Processo: 01400075292201406
Cidade: Tatuí - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 3.041.000,00
Prazo de Captação: 05/01/2015 à 31/12/2015
Resumo do Projeto: O Plano Anual de Atividades do Con-

servatório de Tatuí 2015 quer proporcionar a viabilização de ati-
vidades da instituição, por meio de seusProgramas de ações de for-
mação cultural e de difusão formativa e institucional. As atividades
propostas são:Curso de Férias; Oficinas Itinerantes; Semana da Com-
posição para Bandas; Pesquisas qualitativa e quantitativa; Festival de
MPB - Painel Instrumental e Raiz e Tradição; FETESP ; Pensando na
Criança; Núcleo de Ópera; Manutenção e compra de instrumentos
musicais, de material para o curso de luteria; de partituras e arranjos;
Apresentação de solistas e convidados dos grupos pedagógico-ar-
tísticos e Apresentação da Big Band e da Banda Sinfônica do Con-
servatório de Tatuí.

ÁREA: 4 ARTES VISUAIS (Artigo 18 , § 1º )
1411299 - II Festival Internacional de Fotografia de Belo

Horizonte 2015
Bruno Vilela de Oliveira ME
CNPJ/CPF: 09.590.327/0001-35
Processo: 01400074728201431
Cidade: Conceição do Mato Dentro - MG;
Valor Aprovado R$: R$ 484.714,00
Prazo de Captação: 05/01/2015 à 30/11/2015
Resumo do Projeto: O II Festival Internacional de Fotografia

de Belo Horizonte 2015 tem como proposta transformar a cidade em
um pólo de convergência para a discussão e reflexão sobre a pro-
dução da imagem fotográfica no Brasil e no mundo por meio de
palestras, exposições, workshops, leituras de portfólio, exposições em
espaços público e pela realização de uma maratona fotográfica.

ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 18 , § 1º )
1413942 - PAULO MONTEIRO
Editora de Livros Cobogó Ltda
CNPJ/CPF: 08.929.767/0001-01
Processo: 01400082829201486
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado R$: R$ 252.043,00
Prazo de Captação: 05/01/2015 à 31/12/2015
Resumo do Projeto: Proposta de edição de um livro de arte,

em edição bilíngue português-inglês focalizando os últimos oito anos
da obra do artista plástico PAULO MONTEIRO, pintor, desenhista e
escultor, cujo percurso tem sido absolutamente singular dentro do
contexto da arte contemporânea brasileira. Os textos ficarão a cargo
dos curadores Tiago Mesquita e Luís Oramas.

ANEXO II

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 26 , § 1º )
1411853 - Até o Infinito
Felipe dos santos pereira
CNPJ/CPF: 313.023.668-66
Processo: 01400077379201418
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado R$: 242613.00
Prazo de Captação: 05/01/2015 à 31/12/2015
Resumo do Projeto: O projeto "Até o Infinito", da banda 5

Sentidos, tem como objetivo produzir um CD e realizar uma turnê de
divulgação do trabalho. Diante do cenário atual, o projeto busca
revigorar o Pop Rock nacional, promovendo a integração social e
cultural, criando assim um ambiente harmonioso onde haja a in-
tegração entre todas as camadas da sociedade. Além disso, a ma-
nutenção dos bons hábitos, pensamentos positivos, respeito ao pró-
ximo e ao meio ambiente, e a utilização da correta gramática na
música.

MARINA
Realce

MARINA
Realce

MARINA
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-01-05T06:00:57-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




